
74  diário oficial Nº 34.896 Quinta-feira, 17 DE MARÇO DE 2022

..

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 55/2022- CGD/SIND. PUNITIVA/DIVERSOS 
Belém, 15 de março 2022.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições, conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA nº 1861/2017-DG/CG/DETRAN, 
de 07.06.2017, publicada no Diário Oficial do Estado de 22.06.2017, que 
delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de Processo de 
Sindicância Investigativa ou Acusatória, e/ou Processo Disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 03/2022 da Comissão de 
Sindicância Punitiva, de 28/01/2022, tendo como Presidente Jefferson Roberto 
Morais Modesto, por meio do qual solicita e justifica a necessidade de Recondução 
do prazo para a conclusão da Sindicância Punitiva nº 2021/1015746.
R E S O L V E:
I – RECONDUZIR a Comissão instituída pela PORTARIA nº 05/2021-Sind. 
Punitiva, de 25/10/2021, publicada no DOE nº 34.751, 28/10/2021, para 
no prazo de 30 dias, seja dada continuidade à investigação e devida 
conclusão dos trabalhos, a partir de 14/03/2022;
II- À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à Coordenadoria 
de Gestão de Pessoas para que adotem as providências para o pleno 
cumprimento do presente ato.
III – Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 14/03/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARLENILSON LUIZ PINHEIRO MIRANDA
Corregedor Chefe-DETRAN/PA
Port. nº 32/2019-DG/CGP
PORTARIA Nº 56/2022- CGD/SIND. PUNITIVA/DIVERSOS 
Belém, 15 de março 2022.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições, conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA nº 1861/2017-DG/CG/DETRAN, 
de 07.06.2017, publicada no Diário Oficial do Estado de 22.06.2017, que 
delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de Processo de 
Sindicância Investigativa ou Acusatória, e/ou Processo Disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 03/2022 da Comissão de 
Sindicância Punitiva, de 28/01/2022, tendo como Presidente Jefferson Roberto 
Morais Modesto, por meio do qual solicita e justifica a necessidade de Recondução 
do prazo para a conclusão da Sindicância Punitiva nº 2021/ 1197365.
R E S O L V E:
I – RECONDUZIR a Comissão instituída pela PORTARIA nº 07/2021-Sind. 
Punitiva, de 25/10/2021, publicada no DOE nº 34.751, 28/10/2021, para 
no prazo de 30 dias, seja dada continuidade à investigação e devida 
conclusão dos trabalhos, a partir de 14/03/2022;
II- À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à Coordenadoria 
de Gestão de Pessoas para que adotem as providências para o pleno 
cumprimento do presente ato.
III – Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 14/03/2022
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARLENILSON LUIZ PINHEIRO MIRANDA
Corregedor Chefe-DETRAN/PA
Port. nº 32/2019-DG/CGP

Protocolo: 772733
PORTARIA Nº 893/2022-DAF/CGP, de 15/03/2022
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fls.36, no Processo 
2012/402979, reconhecendo o direito do servidor à concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor IRANILDO NAZARENO SOUSA, Auxiliar Técnico, 
matrícula 3263304/1, lotado na Gerência de Registro e Movimentação de 
Pessoas, 210 (duzentos e dez) dias de Licença Prêmio, no período de 26/01 
a 23/08/2022, referentes aos triênios 2002/2005 (30 dias), 2005/2008 (60 
dias), 2008/2011 (60 dias) e 2011/2014 (60 dias), de acordo com a Lei 
5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 26/01/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 892/2022-DAF/CGP, de 15/03/2022
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor LUÍS MÁRIO CONTENTE FARIAS, Auxiliar Técni-
co, matrícula 3216667/1, lotado na Coordenadoria de Infraestrutura e 
Manutenção, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 18/04 
a 16/06/2022, referentes ao triênio 2018/2021, de acordo com a Lei nº 
5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor em 18/04/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 891/2022-DAF/CGP, de 15/03/2022
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Pathricia Christina Pinto de OLIVEIRA Baptista, Vis-
toriadora, matrícula 57214873/1, lotada na Gerência de Vistoria e Inspe-
ção de Veículos, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 20/04 
a 18/06/2022, referentes ao triênio 13.03.2018/2021, de acordo com a Lei 
nº 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor em 20/04/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 768/2022-DG/CGP, de 08/03/2022
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação no Memº 52/2022, datado de 27/05/2021, e 
demaisdespachos no processo 2021/572174,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor Jaime da Silva Ramos, Assistente de Administração, 
matrícula 3264831/1, da Coordenadoria do Núcleo das CIRETRAN’S para a 
Gerência de Escola Pública de Trânsito da Coordenadoria de Educação de 
Trânsito deste Departamento.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 01/03/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUSA COELHO
Diretora Geral
PORTARIA Nº 767/2022-DG/CGP, de 08/03/2022
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação no Memº 63/2022, datado de 5/07/2021, e 
demais despachos no processo 2021/733381,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor João Luiz Dias Albuquerque, Analista de Trânsito, 
matrícula 57196791/1, da Coordenadoria de Infraestrutura e Manutenção 
para a Coordenadoria de Engenharia de Trânsito deste Departamento.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 22/06/2021.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUSA COELHO
Diretora Geral
PORTARIA Nº 766/2022-DG/CGP, de 08/03/2022
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor, constante do Requerimento da-
tado de 1312/2021, e demais despachos no Processo 2021/1478531,
R E S O L V E:
PRORROGAR, por 01 (um) ano, no período de 04/04/2021 a 03/04/2022, 
a remoção do servidor Kalil Allan Bastos El Hosn, Assistente de Trânsito, 
matrícula 55589024/1 da Gerência de Protocolo e Arquivo para a CIRE-
TRAN “A” de Bragança.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 04/04/2021.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUSA COELHO
Diretora Geral
PORTARIA Nº 899/2022-DG/CGP, de 16/03/2022
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 88/2021-GP-DETRAN, 
de 20/10/2021, e demais despachos no Processo 2021/1197414,
RESOLVE:
DESIGNAR as servidoras DENISE LÚCIA LOPES DINELLI, Auxiliar de Ser-
viços Gerais, matrícula 3263916/1, e ANDRÉA SANTANA DE OLIVEIRA, 
Auxiliar de Trânsito, matrícula 57175929/1, lotadas na Gerência de Patri-
mônio, objetivando como representantes deste Departamento, tratar das 
pendências referentes à regularização dos imóveis onde funcionam as CI-
RETRAN’S “A” dos Municípios de Parauapebas, Santarém e Tucuruí, e, das 
CIRETRAN’S “B” dos Municípios de Barcarena e Capitão Poço.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor na data da publicação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Renata Mirella Freitas Guimarães de S. Coelho
Diretora Geral
PORTARIA Nº 898/2022-DG/CGP, de 16/03/2022
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 88/2021-GP-DETRAN, 
de 20/10/2021, e demais despachos no Processo 2021/1197414,
RESOLVE:
REVOGAR a PORTARIA 888/2021-DG/CGP, que designou a servidora DENISE 
LÚCIA LOPES DINELLI, Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula 3263916/1, 
lotada na Gerência de Patrimônio, objetivando como representante deste 
Departamento, tratar das pendências referentes à regularização dos imóveis 
onde funcionam as CIRETRAN’S “A” dos Municípios de Parauapebas, Santarém 
e Tucuruí, e, das CIRETRAN’S “B” dos Municípios de Barcarena e Capitão Poço.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor na data da publicação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Renata Mirella Freitas Guimarães de S. Coelho
Diretora Geral
PORTARIA Nº 731/2022-DG/CGP, de 04/03/2022
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e;
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do Requerimento da-
tado de 24/01/2022, e haver transcorrido o prazo (91 dias) necessário 


